



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Εθνικόν και Καποδιστριακόν  
Πανεπιστήμιον Αθηνών

— ΙΔΡΥΘΕΝ ΤΟ 1837 —

## **ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΧΡΗΣΤΟΥ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ**

Γεννήθηκα στην Αθήνα το 1969. Αποφοίτησα από το Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών το 1992.

Υπηρέτησα την στρατιωτική μου θητεία ως Δόκιμος Έφεδρος Αξιωματικός (1992-1994).

Το 1994, κατόπιν εξετάσεων, έλαβα υποτροφία από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) για μεταπτυχιακές σπουδές στο εξωτερικό.

Το 1995 έλαβα με διάκριση από το University of Aberdeen τον τίτλο του Master of Theology (MTh). Για την επίδοσή μου τιμήθηκα με υποτροφία από το Gilroy Royal Scholarship Foundation της Μεγάλης Βρετανίας (1996).

Το 1999 προσελήφθην στον Κλάδο Εκδόσεων της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος ως συντάκτης των περιοδικών «Εκκλησία» και «Θεολογία».

Το 2004 ανακηρύχθηκα Διδάκτωρ του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, υποβάλλοντας προς έγκριση τη διδακτορική διατριβή με τίτλο: «Η έννοια του υπολοίπου στην Παλαιά Διαθήκη».

Το 2006 εξελέγην στη θέση του Λέκτορος του ανωτέρω Τμήματος με γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία και Αρχαιολογία της Παλαιάς Διαθήκης».

Από το Σεπτέμβριο του 2007 (ΦΕΚ 5375/642/17-8-2007) διδάσκω στο Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το 2010 συμπεριλήφθηκα στην συντακτική επιτροπή του Δελτίου Βιβλικών Μελετών.

Το 2013 (ΦΕΚ 429/16-4-2013) εξελέγην στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με γνωστικό αντικείμενο «Παλαιά Διαθήκη».

Το 2014 συμπεριλήφθηκα στην συντακτική επιτροπή του επιστημονικού περιοδικού Θέματα Αρχαιολογίας.

Το 2019 (ΦΕΚ 442/28-3-2019) εξελέγην στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με γνωστικό αντικείμενο «Παλαιά Διαθήκη».

Μεταξύ των ετών 2020-2023 διετέλεσα Κοσμήτορας της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Την ίδια χρονική περίοδο διετέλεσα Διευθυντής και διδάσκων του ΜΠΣ Ορθόδοξη Χριστιανική Θεολογία και Θρησκευτικός Πλουραλισμός του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ).

Το 2023 εξελέγη Διευθυντής του Μουσείου Βιβλικής και Χριστιανικής Αρχαιολογίας, Τέχνης και Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Το 2023 με τη σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Πρύτανη Καθηγητή κ. Γερασίμου Σιάσου, ορίστηκε Αντιπρύτανης Έρευνας, Καινοτομίας και Διά Βίου Μάθησης του ΕΚΠΑ.

Τον Οκτώβριο του 2024 κατόπιν σχετικής εισήγησης του Πρύτανη Καθηγητή κ. Γερασίμου Σιάσου ανέλαβα τα καθήκοντα του Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και Διά Βίου Μάθησης του ΕΚΠΑ.

Το 2025 εξελέγη στη βαθμίδα του Καθηγητή του Τμήματος Θεολογίας με γνωστικό αντικείμενο «Παλαιά Διαθήκη».

## **ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ – ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ**

Το 1996 μετέβην στη Γερμανία για εκμάθηση της Γερμανικής γλώσσας, παρακολούθηση μαθημάτων του γνωστικού αντικειμένου της Παλαιάς Διαθήκης στο Tübingen Universität και συλλογή βιβλιογραφικού υλικού για τη συγγραφή διδακτορικής διατριβής.

Κατά τα έτη 1996 και 1997 συμμετείχα στην ανασκαφική αποστολή της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στη γη της Παλαιστίνης (Caesaria Philippi – Banias).

Το 1998 μετέβην εκ νέου στο University of Aberdeen για συλλογή βιβλιογραφικού υλικού. Για τον προαναφερθέντα λόγο μετέβην το Α' εξάμηνο του 1999 στο King's College (Λονδίνο).

Το 1999 συμμετείχα στην γραμματειακή υποστήριξη και τις εργασίες του Παγκοσμίου Συνεδρίου για τα 1900 έτη από τη συγγραφή του βιβλίου της Αποκαλύψεως.

Το 2008 στο πλαίσιο του ερευνητικού εκπαιδευτικού Προγράμματος του Πανεπιστημίου Αθηνών «Αναμόρφωση Προγράμματος ΠΠΣ, Τμήματος Θεολογίας ΕΠΕΑΕΚ 2» μετέβην για έρευνα στη γη της Παλαιστίνης.

Το 2009 συμπεριλήφθηκα στην ομάδα των Καθηγητών των Θεολογικών Σχολών Αθηνών και Θεσσαλονίκης, η οποία μεταφράζει το κείμενο της Αγίας Γραφής στη νεοελληνική γλώσσα.

Το 2009 διετέλεσα μέλος (Γραμματέας) της Οργανωτικής Επιτροπής του Συνεδρίου «Η Υπάτη στην εκκλησιαστική ιστορία, την εκκλησιαστική τέχνη και τον ελλαδικό μοναχισμό», Υπάτη 8-10 Μαΐου 2009.

Το 2009 συμμετείχα στο ερευνητικό Πρόγραμμα του Πανεπιστημίου Αθηνών Καποδιστριας «Καισάρεια Φιλίππου – Πόλεις από τον κόσμο της Βίβλου (70/4/3100)» και μετέβην εκ νέου στη γη της Παλαιστίνης.

Το 2010 προέβην στην οργάνωση Ημερίδας του Ερμηνευτικού Τομέα του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ με θέμα: «*Η έλευση του Μεσσία στον κόσμο*», στο Συνεδριακό Κέντρο της Ι. Μ. Κορίνθου, Ι. Προσκύνημα Αγ. Αναργύρων, Αρχαία Κόρινθος 14 Δεκεμβρίου 2010.

Μεταξύ των ετών 2010 - 2019 - κατόπιν Απόφασης της Γενικής Συνελεύσεως του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών - διετέλεσα επιστημονικός υπεύθυνος του Προγράμματος «Πρακτική Άσκηση Φοιτητών του Τμήματος Θεολογίας ΕΚΠΑ». Ως επιστημονικός υπεύθυνος, παρακολούθησα ημερίδες και συνέδρια που αφορούν στην κατάρτιση των υπευθύνων ερευνητικών Προγραμμάτων, συντόνισα και διεκπεραίωσα όλα όσα σχετίζονται με την άσκηση 200 και πλέον φοιτητών, δηλαδή τη γραμματειακή υποστήριξή τους, την επικοινωνία και συνεργασία με τους φορείς απασχόλησης, την εγγραφή τους στο σύστημα ΑΤΛΑΣ και την διευθέτηση κάθε ζητήματος που σχετίζονταν με την εύρυθμη λειτουργία του Προγράμματος, με αποτέλεσμα το Τμήμα Θεολογίας να εμφανίσει απορροφητικότητα 100 % στο Πρόγραμμα αυτό.

Το Μάρτιο του 2013 συμμετείχα, κατόπιν επίσημης πρόσκλησης του Ποντιφικού Ινστιτούτου της Ιερουσαλήμ και της Υπηρεσίας Αρχαιοτήτων του Ισραήλ, με ομάδα μεταπτυχιακών στις ανασκαφές στα αρχαία Μάγδαλα. Η εν λόγω αποστολή πέραν της έρευνας στο ανασκαφικό πεδίο των αρχαίων Μαγδάλων συνδυάστηκε με επιτόπια έρευνα σε διάφορους αρχαιολογικούς χώρους της γης της Παλαιστίνης και συγκεκριμένα στη Χαζώρ, Μεγγιδώ, Γκέζερ, Τελ Δαν, Βαιθ-Σεάν, Ιεριχώ, Ίππος (Shushita), Ηρώδειο, Καισάρεια Μαριτίμα.

Το 2015 στο πλαίσιο της ερευνητικής δράσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Προγράμματα διά βίου Εκπαίδευσης για την προβολή και προώθηση του εθνικού πολιτιστικού προϊόντος» ανέλαβα τη Διεύθυνση Σπουδών θερινών σχολείων. Στο πλαίσιο αυτό συντόνισα την οργάνωση θερινών σχολείων στην Πάτρα με αντικείμενο την προώθηση του Πολιτισμού. Μεταξύ των άλλων είχα την ευθύνη για την επιλογή των προς διδασκαλία θεματικών ενοτήτων και των διδασκόντων, την εύρεση κατάλληλων εκπαιδευτικών χώρων, την οργάνωση της διαμονής και διατροφής των εκτός Πατρών συμμετεχόντων διδασκόντων και την προβολή της διεξαγωγής των θερινών σχολείων στα ΜΜΕ με αποτέλεσμα την παρουσία μεγάλου αριθμού συμμετεχόντων εκπαιδευόμενων.

Το 2016 με απόφαση της Κοσμητείας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ορίστηκα μέλος της Οργανωτικής Επιτροπής του Διεπιστημονικού Συνεδρίου: *Αρχή και εξέλιξη του κόσμου και του ανθρώπου με αναφορά στην Εξαήμερο του Μεγάλου Βασιλείου*, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 17-18 Νοεμβρίου 2017.

Το 2016 ορίστηκα διευθυντής του *Biblicum* για το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017. Πρόκειται για τις ανά μήνα επιστημονικές συναντήσεις ερευνητών και επιστημόνων

που σκοπό έχουν τη μελέτη, ανάδειξη και συζήτηση θεμάτων που άπτονται του Βιβλικού κόσμου.

Το 2017 διορίστηκα μέλος της Συντακτικής Επιστημονικής Επιτροπής του επιστημονικού περιοδικού Θέματα Αρχαιολογίας.

Το 2017 με απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος ορίστηκα μέλος της ειδικής Συνοδικής Επιτροπής Θείας και Πολιτικής Οικονομίας. Με νέα απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος το 2024 ανανεώθηκε για μία τριετία η θητεία μου στην ανωτέρω Συνοδική Επιτροπή.

Το 2020 ερεύνησα και αποτύπωσα σε μελέτη το πολιτιστικό απόθεμα των πέντε ιερών Μονών που χωροθετούνται εντός των ορίων του Δήμου Στυλίδας. Ως αποτέλεσμα της μελέτης αυτής πραγματοποιήθηκε από τον Δήμο Στυλίδος έργο, χρηματοδοτούμενο από το Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης του Υπουργείου Εσωτερικών, το οποίο αποτύπωσε ψηφιακά το πολιτιστικό απόθεμα των ανωτέρω ιερών μονών και οδήγησε στη δημιουργία της μόνιμης “Ψηφιακής Διαδραστικής Έκθεσης Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Δήμου Στυλίδας” στο Παλαιό Σχολείο του Αχινού Φθιώτιδος.

Το 2022 ανέλαβα επιστημονικός υπεύθυνος και υλοποίησα επιτυχώς το έργο: «Ψηφιακή ξενάγηση σε μνημεία του θρησκευτικού πολιτιστικού αποθέματος του ιστορικού κέντρου της πόλης των Αθηνών» για την καταγραφή και προβολή του θρησκευτικού πολιτιστικού αποθέματος της πόλης των Αθηνών.

Το ίδιο έτος (2022) συμπεριλήφθηκα στην επιστημονική επιτροπή που υλοποίησε επιτυχώς το έργο: «Ψηφιοποίηση ιερών κειμηλίων ενοριακών ναών της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών» με αντικείμενο την επίβλεψη και εκτέλεση των εργασιών ψηφιοποίησης και τεκμηρίωσης κειμηλίων που επί σειρά ετών έχουν αποθησαυριστεί σε ενοριακούς ναούς της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών.

Το 2024 στο πλαίσιο της υλοποίησης της Δράση Αξιοποίησης Καταπιστεύματος Κων/νου Α. Τσαγκαδά του ΕΛΚΕ - ΕΚΠΑ για το Κληροδοτήμα Τσαγκαδά προέβην στην ψηφιοποίηση (3D) του Ιερού Ναού της Καπνικαρέα και της Ιεράς Μονής Αρσενίου διεξάγοντας επιτυχώς ως επιστημονικός υπεύθυνος την κάτωθι έρευνα: Έρευνα και αποτύπωση Βυζαντινών στοιχείων ναοδομίας και τέχνης με τη χρήση ψηφιακών μέσων και λογισμικών στον Πανεπιστημιακό Ιερό Ναό των Εισοδίων της Θεοτόκου (Καπνικαρέα) και στην Ιερά Μονή Αστερίου (Παμμεγίστων Ταξιαρχών Μιχαήλ και Γαβριήλ) (Κ.Ε. 20203).

Το 2024 υπέβαλα στο Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) την ερευνητική πρόταση: Ο ρόλος του Γραφείου της Αντιπροσωπείας της Εκκλησίας της Ελλάδος στο πολυπολιτισμικό και πολυθρησκευτικό περιβάλλον της Ευρώπης, η οποία ενεκρίθη με ομόφωνη απόφαση του Συμβουλίου του. Η μελέτη ολοκληρώθηκε επιτυχώς εστιάζοντας και αναδεικνύοντας το ρόλο των θρησκειών και των Χριστιανικών Εκκλησιών στην Κεντρική Ευρώπη, με έμφαση σε εκείνον της Ορθόδοξης στη δημιουργία του ευρωπαϊκού πολιτιστικού περιβάλλοντος. Συγκεκριμένα αναδείχθηκαν:

Συνακόλουθο της μελέτης ήταν η υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Γραφείου Προσέλευσης Χρηματοδότησης της εταιρείας Αξιοποιήσεως και

Διαχειρίσεως της περιουσίας του Πανεπιστημίου Αθηνών και της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος - Γραφείο της Αντιπροσωπείας της Εκκλησίας της Ελλάδος στις Βρυξέλλες και ο ορισμός μου ως Επιστημονικού Υπευθύνου της δράσης.

## **ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ – ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΕΡΓΟ**

Από το 2007 έχω διδάξει τα κάτωθι μαθήματα:

### Προπτυχιακά

1. Εισαγωγή στην Παλαιά Διαθήκη Α΄ Εξάμηνο.
2. Ιστορία της Παλαιάς Διαθήκης. Α΄ Εξάμηνο.
3. Βιβλική Αρχαιολογία – Θεσμολογία. Β΄ Εξάμηνο.
4. Ερμηνεία της Παλαιάς Διαθήκης. ΣΤ΄ Εξάμηνο.
5. Ερμηνεία της Παλαιάς Διαθήκης εκ του Πρωτοτύπου. Η΄ Εξάμηνο.
6. Ιστορική Γεωγραφία της Αγίας Γης. Δ΄ Εξάμηνο.

### Μεταπτυχιακά

1. Η Ύστερη Εποχή του Χαλκού και η Εποχή του Σιδήρου στη γη της Παλαιστίνης και της Εγγύς Ανατολή. Α΄ Εξάμηνο.
2. Η Εποχή του Σιδήρου στη γη της Παλαιστίνης και της Εγγύς Ανατολή. Β΄ Εξάμηνο.
3. Προβλήματα Εισαγωγής στην Παλαιά Διαθήκη. Α΄ Εξάμηνο.
4. Ιστορία και Γεωγραφία των Λαών της Βίβλου. Β΄ Εξάμηνο.
5. Η Έννοια του Μονοθεϊσμού στην Παλαιά Διαθήκη

Μεταξύ των ετών 2004-2009 δίδαξα στην Ανωτάτη Εκκλησιαστική Ακαδημία Αθηνών τα μαθήματα:

Εισαγωγή στην Παλαιά Διαθήκη  
Ερμηνεία Παλαιάς Διαθήκης  
Ιστορία Εποχής της Καινής Διαθήκης  
Βιβλική Αρχαιολογία  
Ιστορική Γεωγραφία της Αγίας Γης  
Ερμηνεία Εκλεκτών Ψαλμών

Το 2010 και το 2011 συμμετείχα στο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα της Σχολής Διοίκησης και Επιτελών της Ελληνικής Πολεμικής Αεροπορίας διδάσκοντας τη θεματική ενότητα: «Η ανάπτυξη του απώτερου ιστορικού παρελθόντος της γης της Παλαιστίνης ως μέσο κατανόησης σύγχρονων γεωστρατηγικών ζητημάτων».

Το 2015 δίδαξα στο Επιμορφωτικό Πρόγραμμα «Κωστής Παλαμάς» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών το σεμιναριακό μάθημα «Θρησκευτικός Τουρισμός» με έμφαση στην έννοια του ιερού χώρου στην Αγία Γη και την παρουσίαση των σημαντικότερων μνημείων της για τις θρησκείες του Ιουδαϊσμού, του Χριστιανισμού και του Ισλάμ.

Από 2014 διδάσκω στο Πρόγραμμα LearnInn Επιμόρφωσης του ΚΕΔΙΒΙΜ με επιστημονικό υπεύθυνο τον Καθηγητή κ. Μάριο Λιάγκη Κουκουνάρα.

Από το 2015 διδάσκω στα σεμινάρια επιμόρφωσης του Ιδρύματος Ποιμαντικής Επιμόρφωσης της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών.

Από το 2009 μέχρι το 2018 διετέλεσα μέλος στις εξετάσεις των Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 1047/165/15-4-2009).

Από το 2007 έχω συμμετάσχει σε τριμελείς Επιτροπές αξιολόγησης διπλωματικών εργασιών για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών και σε επταμελείς Επιτροπές αξιολόγησης διδακτορικών διατριβών για την απόκτηση του Τίτλου του Διδάκτορος.

Συγκεκριμένα διετέλεσα μέλος στις τριμελείς Επιτροπές αξιολόγησης των διπλωματικών εργασιών Master των μεταπτυχιακών φοιτητών κ. Γεωργίου Αρχοντή, κ. Δημητρίου Αποστολάκη, κ. Θεοδώρου Ροκκά, Κας Ελένης Μπενετάτου, κ. Γεωργίου Χάλαρη και επιβλέπων για τις διπλωματικές εργασίες της Κας Μαρίας Ελένης Ευθυμίου, του κ. Χρήστου Βασιλόπουλου και του κ. Γεωργίου Κυριαζή, οι οποίες ολοκληρώθηκαν επιτυχώς. Επίσης ήμουν μέλος της τριμελούς Επιτροπής που έκρινε τη διπλωματική εργασία του κ. Ευθυμίου Πανταζόπουλου για τη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Διετέλεσα επιβλέπων στις κάτωθι Διπλωματικές εργασίες, οι οποίες ολοκληρώθηκαν επιτυχώς για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού τίτλου Σπουδών στο Πρόγραμμα Σπουδές στην Ορθόδοξη Θεολογία του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου:

1. Κατηνιώτης Δημήτριος, Θρησκευτικός Τουρισμός - Η περίπτωση της παλαιοχριστιανικής Νικόπολης της Ηπείρου. Συνδέσεις της ύστερης αρχαιότητας με το σύγχρονο πολιτισμικό τοπίο.
2. Κοτρωνιά Αργυρή, Η χρήση της βιβλικής εικόνας ως μέσου μεταφοράς της θρησκευτικής γνώσης. Ιστορική, αισθητική και θεολογική προσέγγιση.
3. Αποστολοπούλου Αργυρώ, Η χρήση και η μετατροπή των αρχαίων ελληνικών και ρωμαϊκών ναών στη γεωγραφική περιοχή της Αττικής και της Βοιωτίας σε χριστιανικούς ναούς. Ιστορική, αισθητική και θεολογική προσέγγιση.
4. Ασβεστάς Χαρίλαος, Η χρήση των Βιβλικών Κειμένων στην παράδοση της Ελευθέρας Αποστολικής Εκκλησίας Πεντηκοστής, καθώς επίσης και στην παράδοση της Ανατολικής Ορθόδοξης Εκκλησίας. Ιστορική και Θεολογική προσέγγιση.
5. Γκίζης Νικόλαος, Πανελλήνιο Ιερό Ίδρυμα Ευαγγελιστρίας Τήνου - Δύο αιώνες ποιμαντικής, πνευματικής και εθνικής προσφοράς
6. Ζαρκατζιά Γεωργία, Η συμβίωση Χριστιανών, Μουσουλμάνων και Εβραίων στην Ελλάδα κατά τη διάρκεια της οθωμανικής κυριαρχίας με αφορμή το μυθιστόρημα του Γιάννη Καλπούζου, Ιμαρέτ, στη σκιά του ρολογιού.
7. Γεωργούση Ελένη, Η έννοια της αγάπης στην Αγία Γραφή.
8. Καρανικολός Γεώργιος, Η δημιουργία του κόσμου και του ανθρώπου στην εξαήμερο του Μεγάλου Βασιλείου.
9. Λαγός Αθανάσιος, Ο ρόλος της ελληνικής φιλοσοφίας στην διαμόρφωση της ορθόδοξης χριστιανικής Πατερικής θεολογικής σκέψης.
10. Λαγούδης Στέλιος, Πρότυπα θυσίας κατά την Αγία Γραφή.
11. Ψυχάρης Αθανάσιος, «(Ταλαίπωρος άνθρωπος εγώ) τις θέλει με ελευθερώσει από του σώματος του θανάτου τούτου;» (Ρωμ. 7, 24) Ο θάνατος στη χριστιανική παράδοση.

12. Δήμου Αικατερίνη, Θεολογία περί θείας Ευχαριστίας και Βαπτίσματος στις Κατηχήσεις του Κύριλλου Ιεροσολύμων.
13. Μαλιγιάννη Βαΐα, "Ξένος ειμί και παρεπίδημος" : Η σημασία της λέξης "ξένος" ως πάροικος μέσα στο έργο του Ιωάννη του Χρυσοστόμου. Η διδασκαλία του τότε και σήμερα μέσα στην Εκκλησία.
14. Αδάμ Αργυρώ Ειρήνη, Ναοδομία και χωροταξική διαμόρφωση ενός ναού κατά την παλαιοχριστιανική και πρωτοβυζαντινή περίοδο.
15. Άννα Παττίχη Ιωακείμ, Η ανθρώπινη ψυχή και η ίασή της, σύμφωνα με τους Πατέρες της Ορθόδοξης Εκκλησίας.
16. Συντυχάλης Ηλίας, Η θεολογία του Κυρίλλου Αλεξανδρείας στο έργο του "Περί της εν Πνεύματι και αληθεία προσκυνήσεως και λατρείας".
17. Καβαντζικής Φίλιππος, Οι Θεολόγοι της Διασποράς: Η περίπτωση του πρωτοπρεσβύτερου Αλέξανδρου Σμέμαν.
18. Παναγοδήμος Κωνσταντίνος, Η Εκκλησία στον καιρό της Πανδημίας. Ανιχνεύσεις στην αναστήλωση του προσώπου στην πανδημία, στις ιατρικές και τεχνολογικές εξελίξεις και στην κοινωνική συνοχή.

Διετέλεσα επιβλέπων της Διδακτορικής Διατριβής του κ. Ηλία Μαζοκοπάκη, της κ. Κωνσταντίνας Καραθάνου και του κ. Αλέξανδρου Γιαννέλου, οι οποίες ολοκληρώθηκαν επιτυχώς.

Είμαι επιβλέπων στις διδακτορικές διατριβές που εκπονούν ο υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος Θεολογίας του ΕΚΠΑ:

1. κ. Μαρία Ελένη Ευθυμίου.
2. κ. Γεώργιος Αρχοντής.

Ως Λέκτορας, Επίκουρος Καθηγητής, Αναπληρωτής Καθηγητή και Καθηγητής έχω συμμετάσχει στην εκλογική διαδικασία για την πλήρωση θέσεων στη βαθμίδα του Λέκτορα και του Επίκουρου Καθηγητή. Συγκεκριμένα συμμετείχα στην εκλογική διαδικασία για την πλήρωση των γνωστικών αντικειμένων Βιβλική Θεολογία, Ορθόδοξος Θεολογία και Οικουμενική Κίνησις, Δογματική, Διδακτική των Θρησκευτικών και Πατερική Θεολογία για λογαριασμό του Τμήματος Θεολογίας και Παλαιά Διαθήκη για λογαριασμό του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας.

## **ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ**

Από το 2007 μέχρι σήμερα συμμετέχω αδιαλείπτως στις Γενικές Συνελεύσεις του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Από το 2009 μέχρι το 2018 διετέλεσα αναπληρωματικό μέλος του Εποπτικού Συμβουλίου Δευτεροβάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (ΦΕΚ 1047/165/15-4-2009).

Κατά τα έτη 2009-2013, 2017-2020, διετέλεσα μέλος της ομάδας εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜΕΑ) του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το 2011 διορίστηκα μέλος της τριμελούς επιτροπής του Βιβλικοαρχαιολογικού Μουσείου της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το 2013 με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Θεολογίας μέλος της Επιτροπής για τη διενέργεια μειοδοτικού διαγωνισμού για την προμήθεια αναλώσιμου υλικού για το ανωτέρω Τμήμα.

Το 2015 εκπροσώπησα το Βιβλικο-αρχαιολογικό Μουσείο της Θεολογικής Σχολής Αθηνών στη 16η Συνάντηση των Ευρωπαϊκών Πανεπιστημιακών Μουσείων που πραγματοποιήθηκε στις 11-13 Ιουνίου 2015 στο Κεντρικό Κτήριο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπου παρουσίασα στους συμμετέχοντες την ιστορία και την εκθεσιακή συλλογή του ανωτέρω Μουσείου.

Το 2016 με απόφαση της Κοσμητείας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ορίστηκα επιστημονικός υπεύθυνος του Βιβλικο-αρχαιολογικού Μουσείου της Θεολογικής Σχολής. Στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων μου έχω εμπλουτίσει τη συλλογή του Μουσείου με νέα εκθέματα.

Μεταξύ των ετών 2016-2018 με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής διορίστηκα μέλος της Επιτροπής για την άτυπη εκπαίδευση.

Μεταξύ των ετών 2016-2018 με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής διορίστηκα μέλος της Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του ανωτέρω Τμήματος.

Μεταξύ των ετών 2016-2020 εκροσώπησα κατόπιν απόφασης της Γενικής Συνέλευσης το Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής στην Επιτροπή Προγραμμάτων ΕΣΠΑ του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Μεταξύ των ετών 2016-2020 με απόφαση της Κοσμητείας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ορίστηκα υπεύθυνος της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών για την εκπροσώπηση της Σχολής στο θεσμό “Open Day” του ΕΚΠΑ, κατά την ημέρα επίσκεψης και ενημέρωσης μαθητών σχετικά με την προοπτική φοίτησης στα Τμήματα της ανωτέρω Σχολής.

Μεταξύ των ετών 2017-2023 με απόφαση της Κοσμητείας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ορίστηκα μέλος της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ του ανωτέρω Πανεπιστημίου συμμετέχοντας αδιαλλείπτως.

Το 2018 στα πλαίσια των καθηκόντων μου ως επιστημονικός υπεύθυνος του Βιβλικο-αρχαιολογικού Μουσείου της Θεολογικής Σχολής, οργάνωσα και διεκπεραίωσα τη συμμετοχή διά συμβολικού εκθέματος του Βιβλικο-αρχαιολογικού Μουσείου στην Έκθεση που διοργάνωσε η Βουλή των Ελλήνων με ενδεικτικά εκθέματα από τα Μουσεία του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το 2020 εξελέγην Κοσμήτορας της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ. Κατά τη διάρκεια της θητείας μου:

- Η Θεολογική Σχολή του ΕΚΠΑ κατατάχθηκε -με στοχευμένες ενέργειες- για πρώτη φορά μεταξύ των 140 καλύτερων Θεολογικών Σχολών παγκοσμίως.
- Πραγματοποιήθηκαν εκτενείς εργασίες ανακαίνισης των κτηριακών υποδομών της Θεολογικής Σχολής και αναβάθμισης του υλικοτεχνικού εξοπλισμού της (αίθουσες διδασκαλίας, υπαίθριο αμφιθέατρο, χώροι υγιεινής μελών ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, συναγερμοί στη Βιβλιοθήκη και στη Γραμματεία, προμήθεια νέων θερμαντικών σωμάτων, μόνωση ταράτσας, αναβάθμιση ηλεκτρολογικού εξοπλισμού), δημιουργία αίθουσας παλαιτύπων, αγιογράφηση κεντρικών σημείων, σύνταξη μελέτης για την πυροπροστασία της Θεολογικής Σχολής, προμήθεια απινιδωτή, κ.ά.
- Πραγματοποιήθηκαν Διεθνή Επιστημονικά Συνέδρια και Ημερίδες με θέμα:

α. *«Υμείς γαρ επ’ ελευθερία εκλήθητε (Γαλ. 5, 13)» 1821-2021.. Η συμβολή της Ορθοδόξου Καθολικής Εκκλησίας στη διατήρηση της ταυτότητας του Γένους, κατά τη μακρά περίοδο της Τουρκοκρατίας και κατά την Επανάσταση του 1821»*. Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Αθήνα 4-7 Νοεμβρίου 2021.

β. *«Χριστιανική Μικρά Ασία (19ος – 20ος αιώνας)»*, Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Αθήνα 22-24 Νοεμβρίου 2022.

γ. Διεθνές συνέδριο υπό την αιγίδα της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Εργαστήριο Θρησκευτικής Εκπαίδευσης υπό τη διεύθυνση του Αν. Καθηγητή κ. Μάριου Λιάγκη Κουκουνάρα με τίτλο *“Religion in the Public Sphere From the Ancient Years to the Post Modern Era”*.

δ. Επιστημονική Ημερίδα της Θεολογικής Σχολής με τίτλο *«Salt of the Earth. Orthodoxy and Otherness in the Modern World»* με πρωτοβουλία της ΕΔΙΠ κ. Έφης Βουλγαράκη.

ε. Ημερίδα της Κοσμητείας της Θεολογικής Σχολής προς τιμήν του Πατριάρχη των Αρμενίων κ. Αράμ κατόπιν σχετικής πρωτοβουλίας του Σεβ. Μητροπολίτη Μεσσηνίας Καθηγητή κ. Χρυσοστόμου.

στ. Ημερίδα της Κοσμητείας της Θεολογικής Σχολής *«Πάλαι μὲν ἱερόν, νῦν δὲ Ἅγιον Ὅρος λέγομεν»* με τη συμμετοχή της Ιεράς Κοινότητας του Αγίου Όρους.

- Υλοποιήθηκαν οι κάτωθι εκδόσεις:
- α. *«Τιμητικός Τόμος της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών για την Τριακονταετή Διακονία του Οικουμενικού Πατριάρχου κ. Βαρθολομαίου, Αθήνα 2022»*
- β. *«Τιμητικός Τόμος της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών για την ευδόκιμη δεκαπενταετή Αρχιερατεία του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερωνύμου Β΄, Αθήνα 2023»*.

γ. Έκδοση των Πρακτικών του Συνεδρίου «Άγιος Κοσμάς ο Αιτωλός – 240 χρόνια από το μαρτύριό του (1779-2019).

δ. Έκδοση των Πρακτικών του Συνεδρίου «Ύμεις γὰρ ἐπ' ἐλευθερίᾳ ἐκλήθητε (Γαλ. 5,13) 1821-2021».

ε. Έκδοση της διδακτορικής διατριβής του Mihai Agafitei «Η εκκλησιαστική αρχιτεκτονική στη Βλαχία και στη Μολδαβία κατά τους 14ο-15ο αιώνες (1350-1450)».

ζ. Έκδοση της διδακτορικής διατριβής του Ιωάννη Μ. Περράκη «Τὸ ἐνυπόγραφο ἔργο τοῦ ἱερομονάχου Δαμασκηνοῦ ἐξ Ἰωαννίνων (τέλη 17ου - ἀρχές 18ου αἰώνα)».

η. Επιστημονική Επετηρίς της Θεολογικής Σχολής, Τόμος ΝΑ΄ (2016-2021).

θ. Επιστημονική Επετηρίς της Θεολογικής Σχολής, Τόμος ΝΑ΄ (2022).

- Αναβαθμίστηκε η λειτουργία της Βιβλιοθήκης με την προμήθεια της βιβλιογραφικής βάσης δεδομένων ATLA και με τη δημιουργία ειδικής αίθουσας μελέτης για τα άτομα με ειδικές δεξιότητες.
- Επιτεύχθηκε η απόφαση της Ψηφιοποίησης της Βιβλιοθήκης της Θεολογικής Σχολής ύψους 6.020.944 ΕΥΡΩ (έκδοση απόφασης 27-4-2023).
- Θεσμοθετήθηκε το Μουσείο Βιβλικής και Χριστιανικής Αρχαιολογίας, Τέχνης και Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ με την έκδοση ΦΕΚ και Κανονισμού Λειτουργίας.
- Επιτεύχθηκε με συντονισμένες ενέργειες η συμπερίληψη των αποφοίτων Θεολόγων στην προκηρύξεις ΠΕ Οικονομικού / Διοικητικού του Δημοσίου.
- Διοργανώθηκε από την Κοσμητεία -με αφορμή τη συμπλήρωση 100 ετών από τη Μικρασιατική Καταστροφή- έκθεση ζωγραφικής του Γεωργίου Κόρδη με τίτλο: «Ανέστιοι Προσφεύγοντες» (5 - 24 Σεπτεμβρίου 2022, Πνευματικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων «Μελίνα Μερκούρη»).

Μεταξύ των ετών 2020-2023 διετέλεσα Διευθυντής του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών Σπουδές στην Ορθόδοξη Θεολογία του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ). Με την ιδιότητά μου αυτή εργάστηκα για την εύρυθμη λειτουργία του ως άνω Μεταπτυχιακού Προγράμματος, προέβην στην προετοιμασία και παρουσίαση του για την αξιολόγηση και έγκρισή του από την ΕΘΑΕΕ, στην επανέκδοση της επιστημονικής επετηρίδας του και σε προτάσεις αναβάθμισης του Προγράμματος Σπουδών.

Το 2023 εξελέγη Διευθυντής του Μουσείου Βιβλικής και Χριστιανικής Αρχαιολογίας, Τέχνης και Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Το 2023 με τη σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Πρύτανη Καθηγητή κ. Γερασίμου Σιάσου, ορίστηκα Αντιπρύτανης Έρευνας, Καινοτομίας και Διά Βίου Μάθησης του ΕΚΠΑ. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων προέβην στον ψηφιακό μετασχηματισμό των υπηρεσιών του ΕΛΚΕ (με αναβάθμιση των eforms, την καθιέρωση του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου και των ψηφιακών υπογραφών, τη διασύνδεση του ΕΛΚΕ με τις 16 Δομές Υγείας του ΕΚΠΑ,

τη δημιουργία του workflow για την παρακολούθηση της πορείας των αιτημάτων τόσο εντός της υπηρεσίας όσο και εκ μέρους των εμπλεκόμενων μελών ΔΕΠ, ερευνητών και συνεργατών) κ.ά.

Τον Οκτώβριο του 2024 κατόπιν σχετικής εισήγησης του Πρύτανη Καθηγητή κ. Γερασίμου Σιάσου ανέλαβα τα καθήκοντα του Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και Διά Βίου Μάθησης του ΕΚΠΑ.

Με την ιδιότητα του Αντιπρύτανη συμμετείχα στις παρακάτω συνόδους:

Περίοδος: 2024-2025

107η Σύνοδος Πρυτάνεων

Συμμετείχα ως: Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης

Διεξαγωγή: 10-12-2024 – 13-10-2024

Τοποθεσία: Μυστράς

Διοργανωτής: Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου

Προεδρεύων: Αθανάσιος Κατσής

Περίοδος: 2023-2024

106η Σύνοδος Πρυτάνεων

Συμμετείχε ως: Αντιπρύτανης Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης

Διεξαγωγή: 16-07-2024 – 19-07-2024

Τοποθεσία: Πάτρα

Διοργανωτής: Πανεπιστήμιο Πατρών

Προεδρεύων: Χρήστος Μπούρας

105η Σύνοδος Πρυτάνεων

Συμμετείχε ως: Αντιπρύτανης Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης

Διεξαγωγή: 17-04-2024 – 19-04-2024

Τοποθεσία: Αλεξανδρούπολη

Διοργανωτής: Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

Προεδρεύων: Φώτιος Μάρης

104η Σύνοδος Πρυτάνεων

Συμμετείχε ως: Αντιπρύτανης Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης

Διεξαγωγή: 12-12-2023 – 15-12-2023

Τοποθεσία: Divani Apollon Palace & Thalasso, στη Βουλιαγμένη, Αθήνα

Διοργανωτής: Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Προεδρεύων: Δημήτριος Μπουραντώνης

**ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ**

*Διεθνές και Διεπιστημονικόν Συμπόσιον επί τη 1900τηρίδι της συγγραφής του Βιβλίου της Αποκαλύψεως του Ευαγγελιστού Ιωάννου, Αθήνα - Πάτμος 17 - 26 Σεπτεμβρίου 1995.*

Γ' Θεολογικό Συνέδριο Μεταπτυχιακών Φοιτητών «*Ανατολή και Δύση: Πορεία δύο κόσμων*», Συνεδριακό Κέντρο της Ι. Μ. Θηβών και Λεβαδείας, Αλίαρτος 5-10 Ιουλίου 1997.

Σεμινάριο του Institut für Evangelische Theologie, Universität Regensburg με θέμα, «*Die Bedeutung der Heiligen in Ost und West*», Ναύπακτος 19-26 Σεπτεμβρίου 1997.

Διεθνές Συμπόσιο «*Μεσόγειος και Καύκασος κατά την ύστερη Αρχαιότητα και τον Μεσαίωνα*», Αθήνα 12-14 Μαρτίου 1999.

Πανορθόδοξον Επιστημονικόν Συμπόσιον «*Η Μαρτυρία της Εκκλησίας κατά την Τρίτη Χιλιετία*», Ιερουσαλήμ 11 -19 Ιουνίου 2000.

LXX International Symposium «*The Translation of the Septuagint in Biblical Studies and the Church*», Διορθόδοξο Κέντρο της Εκκλησίας της Ελλάδος - Ι. Μ. Κοιμήσεως Θεοτόκου Πεντέλης 11-14 Νοεμβρίου 2001.

Διεθνές Συμπόσιο, «*Η Αγία Γραφή στην Ορθόδοξη Παράδοση*», Συνεδριακό Κέντρο Ι. Μ. Δημητριάδος, Βόλος 14-16 Οκτωβρίου 2003.

ΙΔ' Θεολογικό Συνέδριο Μεταπτυχιακών Φοιτητών «*Παιδεία, Πολιτισμός και Εκκλησία. Η συμβολή της Θεολογίας*», Καλαμάτα 4-6 Ιουλίου 2008.

Ε' Συνέδριο Θεολογικών Σχολών: *Εκκλησία και Πολιτισμός*, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Θεολογική Σχολή, 20-22 Ιουνίου 2008.

1<sup>ο</sup> Διεθνές Συνέδριο της Μη Κυβερνητικής Οργάνωσης του Πατριαρχείου Ιεροσολύμων «*Ρωμηοσύνη: Η Ρωμηοσύνη δια μέσου των αιώνων*», Αμφιθέατρο του Πολεμικού Μουσείου Αθηνών, 30-31 Μαΐου 2009.

Ημερίδα «*Θρησκεία ή Εκκλησία: Η θεολογική ανταπόκριση στις υπαρξιακές αναζητήσεις του σύγχρονου ανθρώπου*», Διορθόδοξο Κέντρο της Εκκλησίας της Ελλάδος - Ι. Μ. Κοιμήσεως Θεοτόκου Πεντέλης Σάββατο 8 Νοεμβρίου 2008.

Ημερίδα *Εἰς ἀπολογίαὶν τοῦ Εὐαγγελίου (Φιλ. 1,17): Απαντήσεις σε σύγχρονες προκλήσεις*, Διορθόδοξο Κέντρο της Εκκλησίας της Ελλάδος - Ι. Μ. Κοιμήσεως Θεοτόκου Πεντέλης, Πέμπτη 3 Ἰουνίου 2010.

Ἄρτος Ζωῆς, «*Η Μεσσιανική ιδέα και οι μεταμορφώσεις της, από την Παλαιά Διαθήκη ως τους πολιτικούς μεσσιανισμούς του 20ου αιώνα*», Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος, Αμφιθέατρο «Μεγάλου Διοικητού Θεοδώρου Β. Καρατζά», Αθήνα 26-27 Νοεμβρίου 2010.

Ημερίδα του Ερμηνευτικού Τομέα του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ: «*Η έλευση του Μεσσία στον κόσμο*», Συνεδριακό Κέντρο Ι. Μ. Κορίνθου, Ι. Προσκύνημα Αγ. Αναργύρων, Αρχαία Κόρινθος 14 Δεκεμβρίου 2010.

Διεθνές Συμπόσιο: «*Η Πολιτισμική και Τουριστική Συνεργασία Ελλάδος - Τουρκίας στο πλαίσιο του Πολιτισμού της Αλληλεγγύης*», ΜΚΟ Αιγαίου Πολιτεία, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθήνας, Αθήνα 18 Δεκεμβρίου 2010.

8ο Επιστημονικό Συμπόσιο του Τμήματος Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του ΕΚΠΑ: «[ΕΡ]ΕΥΝΑ: «Ανασκαφή και Έρευνα», Κεντρικό Κτήριο Πανεπιστημίου Αθηνών Αμφιθέατρο Ι. Δρακοπούλου 14-15 Απριλίου 2011.

1ο Πανελλήνιο Συμπόσιο του Τμήματος Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του ΕΚΠΑ: «Ex Oriente Lux, Η Έρευνα και Διδασκαλία Πολιτισμών της Αιγύπτου, Εγγύς Ανατολής και Κύπρου στα Ελληνικά ΑΕΙ», Κεντρικό Κτήριο Πανεπιστημίου Αθηνών, Αμφιθέατρο Ι. Δρακοπούλου, Αθήνα 20 Μαΐου 2011.

Άρτος Ζωής, «Η έννοια του Θεού στα ιερά κείμενα αλλά και στη φιλοσοφία από την αρχαιότητα ως σήμερα», Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, Αθήνα 2-3 Δεκεμβρίου 2011.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο, «Θεολογικές Σπουδές και Οικουμένη», Ι. Μ. Πεντέλης / Διορθόδοξο Κέντρο της Εκκλησίας της Ελλάδος, 12-13 Μαρτίου 2012.

*Zagora in Context. Settlements and Intercommunal Links in the Geometric Period (900-700 BC)*, Αυστραλιανό Αρχαιολογικό Ινστιτούτο - Εν Αθήναις, Αρχαιολογική Εταιρεία, Αθήνα 20-22 Μαΐου 2012.

ΙΗ΄ Θεολογικό Συνέδριο Μεταπτυχιακών Φοιτητών «*Μεταβέβηκεν εκ του θανάτου εις την ζωήν: Ο Θάνατος και η Ανάσταση στη Θεολογία και ζωή της Εκκλησίας*», Θήρα 6-9 Ιουλίου 2012.

Διεθνές Συνέδριο του Άρτου Ζωής με θέμα: «*Η συγχώρηση*», Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, Αθήνα 29-30 Νοεμβρίου 2010.

Διεπιστημονικό Κέντρο Ερευνών Πίστη-Επιστήμη-Ιεραποστολή «*Άγιος Απόστολος Παύλος*» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». “*Repentance is Eucharistie – Testimony is Martydrom*”, Targoviste – Romania 2-3 Ιουνίου 2014.

Διεθνές Συνέδριο «*Η Μετάφραση της Βίβλου στην Εκκλησία και στην Εκπαίδευση*», Πολιτιστικό Κέντρο Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών, 12-13 Δεκεμβρίου 2014.

Mediterranean Studies Association «*18th Annual Mediterranean Studies Congress*», National and Kapodistrian University of Athens, 27-30 Μαΐου 2015.

XVI Universeum Network Meeting, 11-15 June 2015, National and Kapodistrian University of Athens.

International Conference, “Spiritual Centers and Diasporas”, Coordinated by the Office of the Ecumenical Patriarchate for Interreligious and Intercultural Affairs and American Jewish Committee, 20-21 Octobre 2015, Athens.

Διεπιστημονικό Κέντρο Ερευνών Πίστη-Επιστήμη-Ιεραποστολή «*Άγιος Απόστολος Παύλος*» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». «Οι νέοι και η θρησκευτικο-ηθική παιδεία στο πλαίσιο των προκλήσεων του σύγχρονου κόσμου. Η συμβολή της Εκκλησίας στην παγκόσμια κουλτούρα», Targoviste – Romania 2-3 Ιουνίου 2016.

14ο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Ελληνικής Εταιρείας Βιβλικών Θεολόγων, Σέρρες 5-8 Νοεμβρίου 2016. Θέμα του Συνεδρίου: «Το πρόσωπο της Μητέρας του Χριστού στην Αγία Γραφή».

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο «*Αριστοτέλης και Χριστιανισμός*», Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 24-25 Νοεμβρίου 2016.

180 χρόνια Θεολογικών Σπουδών στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (1837-2017) Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 9-11 Μαΐου 2017.

Διεπιστημονικό Συνέδριο: Αρχή και εξέλιξη του κόσμου και του ανθρώπου με αναφορά στην Εξαήμερο του Μεγάλου Βασιλείου, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 17-18 Νοεμβρίου 2017.

Διεπιστημονικό Συνέδριο «Έν Γορτύνη καί Αρκαδία ἐγένετο...», Ιερά Μητρόπολη Γορτύνης και Αρκαδίας, Θέμα Συνεδρίου: «Το προσκύνημα ως τόπος συνάντησης ανθρώπων, λαών, θρησκειών, πολιτισμών», Μοίρες Ηρακλείου 28/9/2017 - 1/10/2017.

European Academy of Religion, First Annual Conference, Bologna, 5-8 Μαρτίου 2018.

Διεπιστημονικό Κέντρο Ερευνών Πίστη – Επιστήμη - Ιεραποστολή «*Άγιος Απόστολος Παύλος*» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». «*Η ενότητα πίστεως και γένους στα πλαίσια ενός παγκοσμιοποιημένου κόσμου*», Targoviste – Romania 28-30 Μαΐου 2018.

Διεθνές Συνέδριο του Άρτου Ζωής με θέμα: «Για την Πίστη», Αθήνα 23-24 Νοεμβρίου 2018.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο της Ελληνικής Βιβλικής Εταιρείας με θέμα: «*Η γυναίκα στη Βίβλο*», Αθήνα 13–14 Δεκεμβρίου 2019.

ΣΤ' Επιστημονικό Συμπόσιο Νεοελληνικής Εκκλησιαστικής Τέχνης, Αθήνα 27-29 Μαρτίου 2020.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο με θέμα: «Ευαγγέλιο και ήθος κατά τον Απόστολο Παύλο», Βέροια 20-21 Ιουνίου 2020.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Θρησκευτικής Διπλωματίας με θέμα: «*Οι θρησκείες και οι προκλήσεις στη νέα δεκαετία*», Αθήνα 9-10 Δεκεμβρίου 2020.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο με θέμα: «*Υμεῖς γὰρ ἐπ’ ἐλευθερίᾳ ἐκλήθητε (Γαλ. 5, 13)*» 1821-2021.. *Η συμβολή της Ορθόδοξου Καθολικής Εκκλησίας στη διατήρηση της ταυτότητας του Γένους, κατά τη μακρά περίοδο της Τουρκοκρατίας και κατά την Επανάσταση του 1821*». Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Αθήνα 4-7 Νοεμβρίου 2021.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Θρησκευτικής Διπλωματίας με θέμα «*Η Διεθνής Διάσταση του Αγίου Όρους. Λίκνο Πολιτισμού και Πνευματικότητας*», Αθήνα 11-13

Ιανουαρίου 2022,

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο της Ιεράς Μητρόπολης Χαλκηδόνος "Saint Gennadios Scholarios between East and West", Κωνσταντινούπολη 12-14 Σεπτεμβρίου 2022.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο του Faculty of Orthodox Theology Babeş-Bolyai University (Romania) με θέμα «*God's Name in the Old Testament – Revelation, Significance, Prayer and Theology*», Online 17-21 Οκτωβρίου 2022.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο «*Χριστιανική Μικρά Ασία (19ος – 20ος αιώνας)*», Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Αθήνα 22-24 Νοεμβρίου 2022.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο της Ελληνικής Βιβλικής Εταιρείας με θέμα: «*Βίβλος και Πόλεμος*», Αθήνα 16-17 Δεκεμβρίου 2022.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Θρησκευτικής Διπλωματίας, «*Η Διεθνής Διάσταση του Αγίου Όρους. Λίκνο Πολιτισμού και Πνευματικότητας*». Αθήνα 11-13 Ιανουαρίου 2022.

Διεθνές Συνέδριο Theology, Tradition and Mission in Academic Theological Education. History and Contemporaneity, Oradea – Romania 6-7 Ιουνίου 2023,

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο «Οικουμενικό Πατριαρχείο ΙΕ' – ΙΣΤ' αιώνες: Η Εποχή της Ανασυντάξεως», Κωνσταντινούπολη 23-24 Οκτωβρίου 2023.

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο «*Αγίου και Ενδόξου Αποστόλου και Ευαγγελιστού Λουκά Οδοί*», Καλάβρυτα, 2-4 Φεβρουαρίου 2024.

Διεθνές Συνέδριο του Διεπιστημονικού Κέντρου Ερευνών Πίστη – Επιστήμη - Ιεραποστολή «*Άγιος Απόστολος Παύλος*» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». Turgoviste 27-28 Μαΐου 2024. Θέμα του Συνεδρίου: «*Η Ορθόδοξη Θεολογία και η Διακονία του συνανθρώπου: Παραδείγματα, αιτήματα, σύγχρονες τάσεις*».

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Ορθόδοξης Θεολογίας «*Η Ορθόδοξη Θεολογία στον 21ο αιώνα. Προκλήσεις και Προοπτικές*», Αθήνα 24-28 Νοεμβρίου 2024.

## **ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΜΕ ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ**

Πανελλήνιο Συνέδριο «*Η Υπάτη στην εκκλησιαστική ιστορία, την εκκλησιαστική τέχνη και τον ελλαδικό μοναχισμό*», Υπάτη 8-10 Μαΐου 2009. Θέμα της εισήγησης: «*Εισαγωγικές και Ερμηνευτικές Προσεγγίσεις στο έργο του Βασιλείου Μητροπολίτη Νέων Πατρών*».

ΙΕ' Θεολογικό Συνέδριο Μεταπτυχιακών Φοιτητών «*Mare Nostrum: Μεσόγειος και Χριστιανισμός δια μέσου των αιώνων*» Πάρος 4-5 Ιουλίου 2009. Θέμα της εισήγησης: «*Η εποχή των Κριτών και η εγκαθίδρυση του θεσμού της Βασιλείας*».

Mediterranean Studies Association «13th Annual Mediterranean Studies Congress», Universidad de Salamanca, Spain, 26-29 Μαΐου 2010. Θέμα της εισήγησης: «*The Expansion of the Mediterranean Judaism and the Synagogue at Delos*».

Διεθνές Συμπόσιο: «Η Πολιτισμική και Τουριστική Συνεργασία Ελλάδος - Τουρκίας στο πλαίσιο του Πολιτισμού της Αλληλεγγύης», ΜΚΟ Αιγαίου Πολιτεία, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθήνας 18 Δεκεμβρίου 2010. Θέμα της εισήγησης: *Η δημιουργία ελληνόφωνων-αγγλόφωνων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών στον Τομέα του Θρησκευτικού Τουρισμού και των Βιβλικών Σπουδών*.

Mediterranean Studies Association «14th Annual Mediterranean Studies Congress», Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Κέρκυρα 25-28 Μαΐου 2011. Θέμα της εισήγησης: *Εσδρας ο ιερέυς και γραμματεύς*.

57 Rencontre Assyriologique International, "Tradition and Innovation in the Ancient Near East", "Sapienza", Università di Roma, 04/07/2011-08/07/2011. Θέμα της εισήγησης: «*The Assyrian Tree of Life and the Jewish Menorah*».

Θεολογικό Συνέδριο επί τη 300ετηρίδι από της ιδρύσεως της Ιεράς Κοινοβιακής Μονής Προφήτου Ηλιού Θήρας, «Προφήτης Ηλίας: ο ζηλωτής υποφήτης του Θεού», Θήρα 17-21 Ιουλίου 2011. Θέμα της εισήγησης: «*Ο προφήτης Ηλίας και ο βασιλιάς Αχαάβ*».

Mediterranean Studies Association «14th Annual Mediterranean Studies Congress», Juraj Dobrila University of Pula, Croatia, 30 Μαΐου – 2 Ιουνίου 2012. Θέμα της εισήγησης: «*The Origin, Rise and Development of Biblical Monotheism*».

ΙΗ' Θεολογικό Συνέδριο Μεταπτυχιακών Φοιτητών, «Μεταβέβηκεν εκ του θανάτου εις την ζωήν». Ο θάνατος και η ανάσταση στη θεολογία και ζωή της Εκκλησίας. Θήρα 6-9 Ιουλίου 2012, Θέμα της εισήγησης: «*Η έννοια του θανάτου στην Παλαιά Διαθήκη*».

Διεπιστημονικό Κέντρο Ερευνών Πίστη-Επιστήμη-Ιεραποστολή «Άγιος Απόστολος Παύλος» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». Θέμα Συνεδρίου: «*Repentance is Eucharistie – Testimony is Martyrdom*», Targoviste – Romania 2-3 Ιουνίου 2014. Θέμα της εισήγησης: «*Οι ηθικοί νόμοι της Παλαιάς Διαθήκης ως υπόβαθρο διαμόρφωσης της ηθικής*».

Mediterranean Studies Association «18th Annual Mediterranean Studies Congress», National and Kapodistrian University of Athens 27-30 Μαΐου 2015. Θέμα της εισήγησης: «*God's Spirit Ministry in the Old Testament*».

XVI Universeum Network Meeting, Αθήνα 11-15 June 2015, Θέμα της εισήγησης: «*Biblical-Archaeological Museum of Theological School of National and Kapodistrian University of Athens*».

Διεθνές Συνέδριο του Διεπιστημονικού Κέντρου Ερευνών Πίστη-Επιστήμη-Ιεραποστολή «Άγιος Απόστολος Παύλος» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». Θέμα Συνεδρίου: «Οι νέοι και η θρησκευτικο-ηθική παιδεία στο πλαίσιο των προκλήσεων του σύγχρονου κόσμου. Η συμβολή της Εκκλησίας στην παγκόσμια κουλτούρα», Targoviste – Romania 2-3 Ιουνίου 2016. Θέμα της εισήγησης: «*Ο φόβος Θεού ως στοιχείο διαπαιδαγώγησης των*

νέων κατά το βιβλίο των Παροιμιών».

Διεθνές Συνέδριο του Διεπιστημονικού Κέντρου Ερευνών Πίστη-Επιστήμη-Ιεραποστολή «Άγιος Απόστολος Παύλος» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». Θέμα Συνεδρίου: «*Θεολογία, Εικονογραφία, Ομολογία – η αντίδραση της Εκκλησίας διά της κουλτούρας και της πνευματικότητας*», Târgoviște 30-31 Μαΐου 2017, Θέμα της εισήγησης: «*The Image of God in the Old Testament*».

14ο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Ελληνικής Εταιρείας Βιβλικών Θεολόγων, Σέρρες 5-8 Νοεμβρίου 2016. Θέμα Συνεδρίου: «*Το πρόσωπο της Μητέρας του Χριστού στην Αγία Γραφή*». Θέμα της εισήγησης: «*Η Σκηνή του Μαρτυρίου και τα λατρευτικά της αντικείμενα ως προτυπώσεις της Θεοτόκου*».

180 χρόνια Θεολογικών Σπουδών στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (1837-2017) Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 9-11 Μαΐου 2017, Θέμα της εισήγησης: «*Εισαγωγή στην Παλαιά Διαθήκη (Μεθοδολογικές προσεγγίσεις στο μάθημα της Εισαγωγής στην Παλαιά Διαθήκη)*».

Διεπιστημονικό Συνέδριο «Έν Γορτύνη καί Άρκαδία ἐγένετο...», Ιερά Μητρόπολη Γορτύνης και Αρκαδίας, Μοίρες Ηρακλείου 28/9/2017-1/10/2017. Θέμα Συνεδρίου: «*Το προσκύνημα ως τόπος συνάντησης ανθρώπων, λαών, θρησκειών, πολιτισμών*». Θέμα της εισήγησης: «*Ο Ιερός Χώρος στην Αγία Γη*».

Διεπιστημονικό Συνέδριο: Αρχή και εξέλιξη του κόσμου και του ανθρώπου με αναφορά στην Εξαήμερο του Μεγάλου Βασιλείου, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 17-18 Νοεμβρίου 2017. Θέμα της εισήγησης: «*Η βιβλική μαρτυρία περί Δημιουργίας*».

European Academy of Religion, First Annual Conference, Bologna March 5-8 2018. Θέμα της εισήγησης: «*Aspects of Litany in the Old Testament*».

Διεθνές Συνέδριο του Διεπιστημονικού Κέντρου Ερευνών Πίστη-Επιστήμη-Ιεραποστολή «Άγιος Απόστολος Παύλος» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». Θέμα Συνεδρίου: «*Η ενότητα πίστεως και γένους στα πλαίσια ενός παγκοσμιοποιημένου κόσμου*», Targoviste – Romania 28-30 Μαΐου 2018. Θέμα της εισήγησης: «*Biblical perceptions about diversity and identity in a world of migration*».

Διεθνές Συνέδριο Άρτος Ζωής: «Για την Πίστη», Αθήνα 23-24 Νοεμβρίου 2018. Θέμα της εισήγησης: «*Η Έννοια της Πίστης στην Παλαιά Διαθήκη*».

Διεθνές Συνέδριο Θρησκευτικής Διπλωματίας, Αθήνα 9-10 Δεκεμβρίου 2020 «Οι θρησκείες και οι προκλήσεις στη νέα δεκαετία». Θέμα της εισήγησης: «*Ιερουσαλήμ: Κέντρο συνάντησης των Θρησκειών και της Διπλωματίας*».

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο με θέμα: «Ευαγγέλιο και ήθος κατά τον Απόστολο Παύλο», Βέροια 20-21 Ιουνίου 2020. Θέμα της εισήγησης: «*Ο Δεκάλογος και η Ηθική κατά την Παλαιά Διαθήκη*».

Διεθνές Συνέδριο Θρησκευτικής Διπλωματίας, Αθήνα 11-13 Ιανουαρίου 2022, Θέμα του συνεδρίου: «Η Διεθνής Διάσταση του Αγίου Όρους. Λίκνο Πολιτισμού και Πνευματικότητας». Θέμα της εισήγησης: «*Το Άγιον Όρος και οι Άγιοι Τόποι: Το βιβλικό υπόβαθρο των προσκυνηταρίων και των ιερών εικόνων ως μέσων έκφρασης της πίστης κατά τη μεταβυζαντινή περίοδο*».

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο της Ιεράς Μητρόπολης Χαλκηδόνος με θέμα "Saint Gennadios Scholarios between East and West", Κωνσταντινούπολη 12-14 Σεπτεμβρίου 2022. Θέμα Συνεδρίου: «Saint Gennadios Scholarios between East and West». Θέμα της εισήγησης: «Οι περί Θεού Δημιουργού και Θείας Κυβερνήσεως αντιλήψεις του Γεωργίου Σχολαρίου, οι Θεμελιωθείσες στο Κείμενο της Παλαιάς Διαθήκης».

Διεθνές Συνέδριο με θέμα Theology, Tradition and Mission in Academic Theological Education. History and Contemporaneity, Oradea – Romania 6-7 Ιουνίου 2023, Θέμα της εισήγησης: «*Proseychi (prayer) in the Old Testament as man's attempt to address God*».

Online Διεθνές Συνέδριο του Faculty of Orthodox Theology Babeş-Bolyai University (Romania) με θέμα God's Name in the Old Testament – Revelation, Significance, Prayer and Theology, 17-21 Οκτωβρίου 2022. Θέμα της εισήγησης: «*El, Yahweh and the Emergence of Monotheism in Israel*».

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο της Ιεράς Μητρόπολης Χαλκηδόνος «Οικουμενικό Πατριαρχείο ΙΕ' – ΙΣΤ' αιώνες: Η Εποχή της Ανασυντάξεως». Κωνσταντινούπολη 23-24 Οκτωβρίου 2023. Θέμα της εισήγησης: «*Από τον Αρχιερέα των Ιουδαίων στον Πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως: Ρωμαίοι και Οθωμανοί στην Πολιτική των Προνομιών*».

Διεθνές Συνέδριο του Διεπιστημονικού Κέντρου Ερευνών Πίστη-Επιστήμη-Ιεραποστολή «Άγιος Απόστολος Παύλος» της Ορθόδοξης Θεολογικής Σχολής και Επιστημών Παιδείας του Πανεπιστημίου «Valahia». Turgoviste 27-28 Μαΐου 2024. Θέμα του Συνεδρίου: «*Η Ορθόδοξη Θεολογία και η Διακονία του συνανθρώπου: Παραδείγματα, αιτήματα, σύγχρονες τάσεις*». Θέμα της εισήγησης: «*Pain, Illness – Relief, Therapy and Restoration in the Old Testament*».

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο «Αγίου και Ενδόξου Αποστόλου και Ευαγγελιστού Λουκά Οδοί», Καλάβρυτα, 2-4 Φεβρουαρίου 2024. Θέμα της εισήγησης: «*Η μαρτυρία της Παλαιάς Διαθήκης για τον Μεσσία Ιησού στο Κατά Λουκάν Ευαγγέλιον (Λκ. 4:18-21)*».

Διεθνές Συνέδριο Ορθόδοξης Θεολογίας «Η Ορθόδοξη Θεολογία στον 21ο αιώνα. Προκλήσεις και Προοπτικές», Αθήνα 24-28 Νοεμβρίου 2024. Θέμα της εισήγησης: «*“Καὶ εἶδε Κύριος ὁ Θεὸς τὴν γῆν, καὶ ἦν κατεφθαρμένη, ὅτι κατέφθιρε πᾶσα σὰρξ τὴν ὁδὸν αὐτοῦ ἐπὶ τῆς γῆς” (Γεν. 6:12). Πτυχές της βιβλικής προσέγγισης περί της κλιματικής κρίσης*».

## ΕΡΓΟΓΡΑΦΙΑ

1. "Σκυθόπολις – Beth-shean", *Corpus* 8, 1999, σσ. 52-59.
2. "Μασάντα, Ο Λευκός Βράχος της Ιουδαϊκής Επανάστασης", *Corpus* 7, 1999, σσ. 40-47.
3. "Ιερουσαλήμ, Η Πόλη του Δαβίδ", *Corpus* 33, 2001, σσ. 46-57.
4. "The Ark of the Covenant", *Θεολογία* 73, Τεύχ. 1ο, 2002, σσ. 245-304.  
"The Ark of the Covenant", *Θεολογία* 73, Τεύχ. 2ο, 2002, σσ. 649-693.
5. "Ο Κατακλυσμός του Νώε, Η Κιβωτός και η «ανακάλυψή της»", *Corpus* 41, 2002, σσ. 46-55.
6. "Υποθέσεις και Μεθοδολογικές Προσεγγίσεις στη Σύγχρονη Ερμηνευτική της Πεντατεύχου", *Θεολογία* 74, Τεύχ. 1ο, 2003, σσ. 347-360.
7. "Ο Πύργος της Βαβέλ και τα Βαθμιδωτά Οικοδομήματα της Εγγύς Ανατολής", *Θεολογία* 75, Τεύχ. 2ο, 2004, σσ. 689-702.
8. *Η Έννοια του Υπολοίπου στην Παλαιά Διαθήκη*, (Διδακτορική διατριβή), Αθήνα 2006, σσ. 339.
9. *Η Είσοδος των Ισραηλιτών στη Γη της Επαγγελίας, Ιστορική αναδρομή και αρχαιολογική προσέγγιση*, Αθήνα: Εκδόσεις Έννοια 2006, σσ. 178. (Μονογραφία).
10. «Η Εποχή των Κριτών και η Εγκαθίδρυση του Θεσμού της Βασιλείας στο Βιβλικό Ισραήλ», *Θεολογία* 81, Τεύχ. 3ο, 2010, σσ. 65-80.
11. *Εισαγωγικές και Ερμηνευτικές Προσεγγίσεις στο έργο του Βασιλείου Μητροπολίτη Νέων Πατρών*, «Η Υπάτη στην εκκλησιαστική ιστορία, την εκκλησιαστική τέχνη και τον ελλαδικό μοναχισμό (Υπάτη 8-10 Μαΐου 2009) Πρακτικά», Αθήνα 2011, σσ. 205-222.
12. "The Expansion of Mediterranean Judaism and the Synagogue at Delos", *Mediterranean Review* 4 (2011), 1-31.
13. «Εσδρας ο ιερέυς και γραμματεύς», *Οίακοστρόφιον, Τιμητικός Τόμος Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Σύρου Τήνου κ. Δωροθέου επί τη Δεκαετηρίδι της Αρχιερατείας του (2001-2011)*, Ίερά Νήσος Τήνος 2013, σσ. 538-549.
14. "The Assyrian Tree of Life and the Jewish Menorah", *Tradition and Innovation in the Ancient Near East, Proceedings of the 57<sup>th</sup> Rencontre Assyriologique Internationale*, Rome 4-8/8/2011, εκδ.: Alfonso Archi and Armando Bermanti, Winona Lake – Indiana: Eisenbrauns 2015, σσ. 459-470.
15. «Ο προφήτης Ηλίας και ο βασιλιάς Αχαάβ», *Θεολογία*, Τόμ. 87/3 (2016), σσ. 185-196.
16. *Ιστορία του Αρχαίου Ισραήλ, Η περίοδος του Ενιαίου Βασιλείου*, Αθήνα: Εκδόσεις Έννοια 2012, σσ. 240. (Μονογραφία)

17. *Αρχαιολογία και Θεσμολογία του Βιβλικού Ισραήλ*, Αθήνα: Εκδόσεις Έννοια 2013, σσ. 600 (Μονογραφία).
18. “Legile Morale ale Vechilului Testament Ca Fundament de Formale al Virtutii”, (Οι ηθικοί νόμοι της Παλαιάς Διαθήκης ως υπόβαθρο διαμόρφωσης της αρετής), *Facultatea de Teologie Ortodoxa si Stintele Educatiei, Misiune, Spiritualitate, Cultura, Simpozion International: Pocainta si Eucharistie, Masturisere si Martiriu. Familia Brancovenilor si sensula existentei umane in lumea contemporana*, 2-3 Iunie 2014, σσ. 455-467.
19. «Frica de Dumnezeu ca Element de Educatie a Tinerilor Dupa Cartea Pildelor lui Solomon», (Ο φόβος Θεού ως στοιχείο διαπαιδαγώγησης των νέων), *Facultatea de Teologie Ortodoxa si Stintele Educatiei, Misiune, Spiritualitate, Cultura, Simpozion International: Tinerii si educatia religios – morala in contextul lumii contemporane. Contributa Bisericii la cultura yniversală, Targoviste – Romania 2-3 Iunie 2016*, Editura Valahia University Press Targoviste 2016, σσ. 81-95.
20. «Η Βιβλική Μαρτυρία περί Δημιουργίας», *Πρακτικά Διεπιστημονικού Συνεδρίου: «Αρχή και Εξέλιξη του Κόσμου και του Ανθρώπου με αναφορά στην Εξαήμερο του Μεγάλου Βασιλείου»*, Αθήνα 17-18 Οκτωβρίου 2017, σσ. 17-30.
21. «Medical Toxicology in the Old Testament: The poisonous pottage», *Internal Medicine Journal* 47 (2017) 1458-1460.
22. “The Image of God in the Old Testament”, *Facultatea de Teologie Ortodoxa si Stintele Educatiei, Misiune, Spiritualitate, Cultura, Simpozion International: Teologie, iconografie, marturisire – rezistenta Bisericii prin cultura si spiritualitate, Targoviste – Romania 2-3 Iunie 2016*, Editura Bibliotheca Targoviste 2017, σσ. 558-567.
23. «Μεθοδολογικές προσεγγίσεις στό μάθημα της Εισαγωγής στην Παλαιά Διαθήκη στη Θεολογική Σχολή τοῦ ΕΚΠΑ», *Πρακτικά Θεολογικοῦ Συμποσίου 180 χρόνια Θεολογικῶν Σπουδῶν στό Ἐθνικό καί Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Ἀθηνῶν (1837-2017)*, Ἀθήνα 2017, σσ. 73-82.
24. «Η έννοια του θανάτου στην Παλαιά Διαθήκη». Ἱερά Μητρόπολις Καρυστίας και Σκύρου, *Δίκαιον Ὁφλημα*, Τιμητικός Τόμος ἐπί τῇ πεντηκονταετηρίδι Ἀρχιερατείας του Μητροπολίτου Καρυστείας και Σκύρου κ. κ. Σεραφεῖμ, Ἀθήνα 2018, σσ. 542-552.
25. *Ο «φόβος Θεού» στην Παλαιά Διαθήκη*, Αθήνα: Εκδόσεις Έννοια 2018, σσ. 400. (Μονογραφία).
26. «Η Σκηνή του Μαρτυρίου και τα λατρευτικά της αντικείμενα ως προτυπώσεις της Θεοτόκου». Αγία Γραφή και Πολιτισμός, Τιμητικός τόμος στον Καθηγητή Χρήστο Κ. Οικονόμου Α΄, Έκδοση Κέντρου Μελετών Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου, Θεσσαλονίκη-Λευκωσία 2020, σσ 247-272.

27. «Ο ιερός Χώρος στην αγία Γη». Λεϊτον έργον, Τιμητικός Τόμος στη μνήμη του Καθηγητού π. Δημητρίου Τζέρπου, Αποστολική Διακονία της Εκκλησίας της Ελλάδος, Αθήνα 2023, σσ. 407-418.
28. «The presence and the role of God's spirit in the Old Testament». Εκκλησία – Θεολογία – Βασιλεία, Τιμητικό τόμος για τον Καθηγητή Γεώργιο Π. Πατρώνο, Αθήνα 2019, σσ. 481-501.
29. Αθανασίου Π. Χαστούπη, *Εισαγωγή στην Παλαιά Διαθήκη*, Επιμέλεια Χ. Καραγιάννης, Αθήνα: Εκδόσεις Έννοια 2017, σσ. 481.
30. "Investigating the effects of Orthodox Christian fasting on human health", *Αρχαία Ελληνικής Ιατρικής Εταιρείας* 35 (2018) 807-808.
31. "Aspects of Litany in the Old Testament", W. Sadowski and F. M. Tournhout (εκδ.), *The Litany in Arts and Culture*, Brepols 2019, *Studia Traditionis Theologiae* 36, σσ. 89-100.
32. "Μαχαιρούς, ο τελευταίος σταθμός του βίου του Ιωάννη του Βαπτιστή", *Θέματα Αρχαιολογίας* 3 (2019) 238-253.
33. "Biblical perceptions about diversity and identity in a world of migration", *Misiune, Spiritualitate, Cultura, Simpozionul internațional, Unitatea de credință și de neam în contextul unei lumi globalizate*, Editura Bibliotheca Târgoviste, Târgoviste 2019, σσ. 316-324.
34. "Ἡ πίστις ὡς ἐνοποιητικό στοιχεῖο τοῦ βιβλικοῦ Ἰσραήλ", Σ. Ζουμπουλάκης, *Γιὰ τὴν Πίστιν*, Ἀθήνα: Ἄρτος Ζωῆς 2020, σσ. 15-32.
35. "Ο Δεκάλογος και η Ηθική κατά την Παλαιά Διαθήκη", *Πρακτικά Διεθνoῦς Ἐπιστημονικοῦ Συνεδρίου «Εὐαγγέλιο και ἦθος κατὰ τόν Ἀπόστολο Παῦλο»*, Βέροια 20-21 Ἰουνίου 2020, Βέροια 2020, σσ. 143-154.
36. "Ιουδίθ – Εσθήρ, Πόλεμος και Διπλωματία", Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο – Σχολή Ανθρωπιστικών Σπουδών, *Διάλογος «Σπουδές στην Ορθόδοξη Θεολογία»*, Τόμος ΙΑ', Πάτρα 2020, σσ. 157-181.
37. "Ο Ποιμήν στην Παλαιά Διαθήκη", *Τιμητικός Τόμος της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών για την Τριακονταετή Διακονία του Οικουμενικού Πατριάρχου κ. Βαρθολομαίου Α'*, Alter Ego Media 2021, σσ. 535-563.
38. "Συγκριτική Μελέτη της Αρχιτεκτονικής της Εποχής της Ηνωμένης Μοναρχίας στο Βιβλικό Ισραήλ", *Singilogos* 1 (2021) 123-151.
39. "Οι περί Θεού Δημιουργού και Θείας Κυβερνήσεως Αντιλήψεις του Γεωργίου Σχολαρίου, οι Θεμελιωθείσες στο Κείμενο της Παλαιάς Διαθήκης", Ιερά Μητρόπολις Χαλκηδόνας, *Πρακτικά, Α' Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο Χαλκηδόνας Ἅγιος Γεννάδιος Σχολάριος: Μεταξύ Ανατολής και Δύσης*, Θεσσαλονίκη: Εκδόσεις Μπαρμπουνάκη 2023, σσ. 191-199.

40. “Proseychi (prayer) in the Old Testament as man’s attempt to address God”, *Teologie, tradiție și misiune în învătământul teologic academic. Istorie și contemporaneitate*, Viorel-Cristian Popa Vasile Doru Fer Emil Cioară (editori) Editura Doxologia, Iași, 2023, σσ. 25-54.
41. “Η θεοφάνεια στην Παλαιά Διαθήκη”, Πανελλήνιο Ίδρυμα Ευαγγελιστρίας Τήνου, *200 Χρόνια Πίστης, Ιστορίας, Προσφοράς, 1823-2023, Θημωνιά Κειμένων τῇ Βασιλίδι Μητρί*, Β. Κολλάρος (επιμ.), Τήνος 2023, σσ. 55-66.
42. “Βίβλος και Επικοινωνία”, *Τιμητικός Τόμος της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών για την ευδόκιμη Δεκαπενταετή Αρχιερατεία του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερωνύμου Β΄*, Αθήνα 2023, σσ. 491-506.
43. “El Yahweh and the Emergence of Monotheism in Israel”, *Roots, Romanian Orthodox Old Testament Studies* 12 (2024) 15-27.
44. *Αρχές Διακυβέρνησης του Βιβλικού Ισραήλ, Διοίκηση και Δεοντολογία*, Αθήνα: Έννοια, σσ. 420, (Μονογραφία).
45. *Η Συμβολική σημασία του αριθμού 8 (οκτώ) στην Ερμηνεία και την Τέχνη, Από τη Βιβλική εποχή στην Παλαιοχριστιανική περίοδο*, Αθήνα: Έννοια, σσ. 190, (Μονογραφία).
46. “Από τον Αρχιερέα των Ιουδαίων στον Πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως: Ρωμαίοι και Οθωμανοί στην Πολιτική των Προνομίων”, *Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο της Ιεράς Μητρόπολης Χαλκηδόνας «Οικουμενικό Πατριαρχείο ΙΕ΄ – ΙΣΤ΄ αιώνες: Η Εποχή της Ανασυντάξεως»*. Κωνσταντινούπολη 23-24 Οκτωβρίου 2023. (Υπό Έκδοση με σχετική Βεβαίωση).
47. *Βασιλειών Α΄* (μετάφραση), Αθήνα: Εκδόσεις Ψυχογιός, σσ. 683-766.
48. *Βασιλειών Β΄* (μετάφραση), Αθήνα: Εκδόσεις Ψυχογιός, σσ. 767-839.
49. *Βασιλειών Γ΄* (μετάφραση), Αθήνα: Εκδόσεις Ψυχογιός, σσ. 841-929.
50. *Βασιλειών Δ΄* (μετάφραση), Αθήνα: Εκδόσεις Ψυχογιός, σσ. 931-1009.